
CAMERA DI COMMERCIO 
BARI 

DETERMINAZIONE N. 3 1 ODEL 1 4 NOY. 2023 

OGGETTO: Affidamento Servizio di telefonia mobile - Periodo 01.10.2023 - 31.03.2025. c.1.G. n. 
ZBE3D28430. Procedura di affidamento ex art. 50 comma I letto b) D. Lgs. n. 36/2023. 

IL DIRIGENTE AREA 

RISORSE FINANZIARIE UMANE E PROVVEDITORATO 


VISTO il D. Lgs. n. 165/2001 contenente "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge n. 580/93 sul "Riordinamento delle Camere di commercio, industria, artigianato ed 
agricoltura" e ss.mm"ii.; 

VISTO il vigente Statuto della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura di Bari; 

VISTI gli artt. 13 e 15 del D.P.R. 02.11.2005, n. 254 "Regolamento per la di sciplina della geslione 
patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio"; 

VISTA la Deliberazione n. 9 del 20.12.2022, con la quale il Consiglio camerale ha approvato il 
Preventivo 2023 della C.C.I.A.A. di Bari ed il relativo aggiornamento con Deliberazione n. 4 del 
03 .07.2023; 

VISTA la Deliberazione n. 138 del 20.12 .2022, con la quale la Giunta camerale ha approvato il 
Budget Direzionale per l'anno 2023 ed il relativo aggiornamento con Deliberazione n. 68 del 
03.07.2023 ; 

VISTA la Deliberazione della Giunta camerale n. 130 del 25 . l 0.2023 avente ad oggetto 
l'aggiornamento articolazione budget direzionale a seguito dell'approvazione della macroslruttura 
organizzati va dell'Ente disposta dalla stessa con Deliberazione n. 103 del 06. I 0.2023; 

VISTA la Deliberazione n. J31 del 25. I 0.2023 con la quale la Giunta camerale ha conferito al 
sottoscritto l'incarico dirigenziale dell'area organizzativa "Area Risorse Finanziarie Umane e 
Provveditorato"; 

VISTA la Determinaz ione del Segretario Generale n. 69 del 31.1 0.2023 , recante "Art. 8, comma 3, 
D.P.R. n. 254/2005 - Assegnazione competenze in ordine all'utilizzo di risorse del Budgel 
Direzionale aggiornato a seguito nuova slruttura organizzativa"; 

DATO ATTO, secondo quanto disposto ex art. l co . 7 della L. n. 135/2012, che, "Fermo reslando 
quanlo previsto dall'art. l , commi 449 e 450 della L. n. 296/2006 e all'art. 2, co. 574 della L. n. 
244/2007, le Amministraz ioni pubbliche, relativamente alle seguenti categorie merceologiche : 
energia elettrica, gas , carburanti rete, ." """telefonia fissa e telefonia mobile, sono tenute, ad 
approvvigionarsi attraverso la Convenzione e gli Accordi Quadro messi a disposi zione da Consip 
s. p.a. e dalle Cenlrali di committenza regionali di riferimento costituite ai sensi dell'art. I, co. 455 
della L. n. 296/2006, ovvero ad esperire proprie autonome procedure ne l rispetto della normativa 
vigente , utilizzando i sistemi lelematici d negoziazione messi a di sposizione dai soggetti sopra 
indicati"; 

RICHIAMATA la Determinazione/GFPP n. 354 del 02.11.2021 con la quale si è provveduto ad 
aderire alla Convenzione Consip, denominata Telefonia Mobile 8 - Lotto Unico (C.I.G. n. 

Camera di Commercio Industria Artigianato Agricoltura Bar; \ 
corso Ca'.{Jur, 2 - 70121 Barl- tel +39 08\l2~74'jl - fax +39 080 ~t7.42Z8 
PEC ccraa@ba It:'gi;lllmèlli <:::uncom it - paJ tl\i) tVA 0.:'517930729 - cod,;:~ o;sca!e 80000350720 

http:ss.mm.ii


CAMERA DI COMMERCIO 
BARI 

78233\756B) aggiudicata alla Ditta Telecom Italia s.p.a. (P.I 004884\ 00 I O) - O.D.A. n. 6371682 
relativamente al servizio di telefonia mobile per n. 6 utenze telefoniche, periodo 01.10.2021 - 30 
settembre 2022; 

RICHIAMATA, altresì, la Determinazione/GFPP n. 265 dell'I1.10.2022 con la quale SI e 
provveduto, nelle more dell'attivazione della nuova Convenzione Consip Telefonia Mobile 9, ad 
affidare alla Ditta Telecom Italia s.p.a. (P.!. 00488410010) - Via G. Negri n. I Milano - il servizio di 
telefonia mobile dell'Ente camerale, alle medesime condizioni contrattuali sancite in Convenzione, 
per il periodo 01.10.2022 - 30.09.2023 ; 

CONSIDERATA la necessità di garantire la continuità del servizio di telefonia mobile, per il 
regolare svolgimento dell'attività istituzionale dell'Ente camerale, salvo successivamente 
ridelerminare il numero delle utenze telefoniche attive; 

VISTA la leltera del 3 1.10.2023 (Pro t. TIM n. 167639), allegata alla nota del 06.11.2023 (prot. camo 
n. 109625 del 10.11.2023) trasmessa da Acquistinretepa - Consip e acquisita in atti - con la quale la 
TIM s.p.a.(P.!. 004884100 I O) comunica che il Contrailo alluativo della Convenzione Consip 
"Telefonia Mobile 8" andrà a scadere in data 16.11.2023; 

DATO ATTO che Consip s.p.a., con note pubblicate sul sito wwwacquistinretepait in data 
27.09.2023 e 24.10.2023 , ha comunicato quanto segue: "Le Amministrazioni con contratti alluativi 
(relativi a Telefonia Mobile 8) in scadenza al 16./1 .2023 - nelle more dell'allivazione della 
Conve nzione Te/~fonia Mobile 9 e/o per garantire la migrazione delle utenze. così da assicurare la 
continuità dei servizi aderendo alla successiva edizione - potranno valutare. ai sensi dell'art. 106 del 
D.Lgs. n. 50/2016 o del D. Lgs n. 36/2023 le modalità più opportune per dare continuità ai servizi di 
telefonia necessari"; 

RISCONTRATO che con la succitata lettera del 31.10.c.a. la TlM s.p.a. comunica, altresì, che, 
"nelle more dell'allivazione della nuova Convenzione Co nsip. la stessa si rende disponibile ad 
acce tiare, per un periodo massimo di 18 mesi, l'eventuale richiesta di proseguire il rapporto 
contralluale, facendo ricorso alla C.d. "proroga tecnica"' - ex art. 120 D. Lgs. n. 36/2023 - da 
attivare con specifica comunicazione, entro la data del 16.11.2023; 

RISCONTRATA, pertanto, ai sensi della normativa vigente in materia di Contratti pubblici, la 
necessità, previa richiesta al gestore TIM s.p.a. , attuale operatore della Convenzione Consip, di 
affidare ex art. 50 comma I lett. b) del D. Lgs. 36/2023, il servizio di cui all'oggetto, per un periodo 
massimo di 18 mesi, nelle more dell'attivaz ione della nuova Convenzione Consip 9, al fine di 
garantire la continuità dei servizi di telefonia mobile; 

VISTA la lettera del 07.11.2023 (acquisita in pari data al Prot. camo n. 0107384) con la quale il 
Provveditore dell'Ente - Dr. Nicola La Fronza - a riscontro della suddetta nota "Acquislinretepa 
Consip" del 06.11.2023 - ha ritenulo, nelle more dell'attivazione di una nuova Convenzione Consip 
in materia di telefonia mobile, di affidare la temporanea prosecuzione del contratto vigente alle 
medesime condizioni economiche e contrattuali, previste nell'ambito della Convenzione Telefonia 
Mobile 8, per la durata massima di mesi 18, decorrenti dal mese di ottobre c.a., al fine di garantire la 
continuità del servizio; 

ACCERTATO, pertanto, a seguito di una verifica del numero di utenze attualmente attive e dei 
relativi costi del servizio di cui all'oggetto, che l'importo complessivo si determina nella spesa 
massima di € 1.980,00 (Iva inclusa) ; 

ACQUISITO dal sistema informatico ANAC il seguente C.IG.: ZBE3D28430; 

Camera di Commercio Industria Artigianato Agricoltura Bari 
corso Cavour. 2 - 70121 BJ(t - tel +39080 :?!7411l - 13>: .-39080 2t7.L .tB 


PEC cClaa@ba.Jeoamarlcamcom It - partr'.) IVA O~S17930729 - cadiLe ';scalo::o BC000350720 


mailto:cClaa@ba.Jeoamarlcamcom


CAMERA DI COMMERCIO 
BARI 

VISTO il parere favorevole del Provveditore dell'Ente, Dr. Nicola La Fronza, R.U.P. procedura 
de qua, che attesta la legittimità dell'istruttoria e di tutti gli adempimenti procedurali e che all'uopo 
controfirma il presente provved imento; 

VISTO che sul conto di budget n. 325000 "Oneri Telefonici" c. d.c. M002" Costi Comuni" sussiste 
la disponibilità economica necessaria a sostenere la spesa in oggetto; 

RITENUTO di provvedere in merito; 

DETERMINA 

per le motivazioni richiamate in premessa e qui da intendersi integralmente riportate in fatto ed in 
diritto: 

1) 	 di affidare ex art. 50 comma 1 letto b) D. Lgs. n. 36/2023 alla Telecom Italia s.p.a. - (P.I. 
004884100 I O) - Via G. Negri n. l Milano - nelle more dell'attivazione di una nuova 
Convenzione Consip in materia di telefonia mobile - c.1.G. n. ZBE3D28430 - il servi zio, di 
seguito precisato, periodo 01.10.2023-31.03.2025 - contro il corri spetti vo complessivo 
massimo presumibile di € 1.980,00 (lva inclusa): 

2) 	 di disporre l'utilizzo - ex art. 13 D.P.R . n. 254/2005 - della somma di € 33 0,000 (Iva inclusa), 
relativo al servizio di cui all'oggetto - periodo ottobre-dicembre 2023 - sul conto di budget 
325000 "Oneri telefonici" - C.d.C. M002 "Cost i Comuni "; 

3) 	 di far gravare su i Preventivi 2024 e 2025 e relativo conto economico di pellinenza le seguenti 
somme: 

periodo 01.01.2024-31.12.2024 l'importo di € 1.320,00 (Iva inclusa); 

periodo 01.01 .2025 - 31.03.2025 l'importo di € 330,00 (lva inclusa); 

4) 	 di liquidare - ex art. 15 del D.P.R. n. 254/2005 - alla società Telecom Italia s.p.a. - (P.l. 
004884100 I O) - Via G. Negri n. I Milano - le suindicate somme, previa presentazione di 
fatture in regola con gli adempimenti fi scali per il servizio effettivamente reso ; 

5) 	 di trasmettere copia del presente provvedimento ai Servizi "Provvedi/arato" e "Con/abili/ò" 
per gli adempimenti consequenziali; 

6) 	 di disporre che venga assicurata la pubblicità legale del presente provvedimento, ai fini della 
trasparenza amministrativa e secondo le prescrizioni previste ex. lege, mediante la 
pubblicazione sul sito Web istituzionale all'Albo Camerale informatico e nella sezione 
Amministrazione Trasparente " Bandi di gara e Comralli"; 

7) 	 di dare atto, ai sensi della normativa vigente, che i termini cui sono collegati gli effetti 
giuridici del presente provvedimento decorrono dalla data di adozione del medesimo e 
contestuale pubblicazione all'Albo Camerale . 

Camera di Commerdo Industria Artigianato Agricoltura Bari 
corso Cd\ 'Our 2 - 701]1 B.;lrl - tel +39 080 217.!111 - fax +39 080 17-1228 

PEe ((Iaa@b~ li'galm.JtJ..:ameom,il - p..'H tI1a 'VA O.!S 17930729 - r.tJd,(~ flS(dle 8000035 20 


